Et questo si può confermare per che essendone duo mezzi della visione, l'uno de' quali è fuor di noi, ch'è l'aria, che si chiamarà diaphano, et l'altro ch'è dentro di noi, et in noi, ch'è l'organo, nell'aria non si fa la visione, per che in esso non se riceve la specie come visibile, ma solamente come specie di colore, et questo per che l'aria non è animata d'anima, et potentia visiva, ma l'organo è animato di questa anima, et perciò ricevendosi in esso la specie si riceve come visibile. Ma volendo tener come tiene Simplicio non possiamo dire che quello ricever che fa l'organo della specie fusse di cosa visibile, et per questo non differente dal ricever che fa l'aria della medesima specie.

/105v/ Volendo sodisfare a queste dubitationi intorno alla prima è da sapere ch'il vedere et udire et generalmente il sentire, è un terzo atto, o moto che vogliam dire, il qual si fa e genera di nuovo, cioè non è in noi continuo e massimamente il sentir che si fa di cose particolari, et per che come è stato detto non è altro il vedere e lo sentire ch'apprender il visibile o 'l sensibile, è necessario che sia presente lo sensibile acciò se faccia la sensatione e lo visibile per che si faccia la visione, ma lo visibile non è mai visibile se non è nell'organo, cioè se la specie sua non è ricevuta dall'organo vivo come dicea Simplicio, nè può esser la specie ne l'organo senza alteratione, non alteratione corruptiva come s'è detto, ma perfetta più presto e d'un altro geno diverso. L'organo vien a patire dalla specie quest'alteratione, il senso o potentia sensitiva viene a patir per l'organo e come diceva Aristotile il senso si viene ad alterar per il corpo, dunque diremo che la potentia sensitiva si dice patire non come potentia cognoscitiva e sensitiva, ma solo per l'organo suo, il quale pate dal sensibile et essa è solamente excitata o svegliata dall'istesso sensibile ricevuto dall'organo vivo, ma intorno al cognoscere et apprendere non pate cosa alcuna dal sensibile, per che da se stessa è atta a cognoscere ogni volta che la specie del sensibile sia ricevuta nell'organo suo nel quale ella sta.

All'authorità dunque d'Aristotile se dirrà ch'è ben vero ch'el senso pata, ma non come senso o potentia cognoscitiva, per che non riceve cosa alcuna dal sensibile per che si faccia cognoscitiva, o vero per che l'apprenda, ma solamente l'organo nel quale ella sta, e del quale ha di bisogno per lo ricever della specie acciò sia excitato da essa, e possi operare e fare l'attione sua ch'è l'apprensione, et cognitione del medesimo sensibile. Et da questo appare ancora la risposta a quello che si diceva per confirmatione dell'authorità, e che ciò ch'habbiamo detto sia vero, da questo più chiaramente si può comprendere /106r/ per che è solito Aristotile chiamar quelle cose le quali hanno bisogno d'alcuna cosa extrinseca per poter exercitarele loro